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REPUBLIKA E SHQIPËRISË
MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISË
AGJENCIA KOMBËTARE E ARSIMIT, FORMIMIT PROFESIONAL DHE KUALIFIKIMEVE
PROGRAM ORIENTUES PËR PROVIMET PËRFUNDIMTARE NË KUALIFIKIMN PROFESIONAL
“PUNIME DEKORATIVE DHE BOJATISJE” 
Niveli III në KSHK
Tiranë, 2023
Programi Orientues për provimet përfundimtare të Kualifikimit Profesional ”Punime dekorative dhe bojatisje”, Niveli III në KSHK, përmban temat dhe kompetencat më të rëndësishme dhe më përfaqësuese për këtë Kualifikim, të trajtuara në lëndët profesionale dhe në modulet e detyruara të praktikës profesionale në klasën e këtij niveli. 
Ky program i ndihmon nxënësit të përqendrohen në ato njohuri (koncepte, parime, ligjësi, procedura etj.) dhe kompetenca profesionale, që qëndrojnë në themel të profesionit për këtë nivel kualifikimi. Programi ndihmon, gjithashtu, edhe mësuesit për organizimin e punës për përsëritjen dhe kontrollin përfundimtar të arritjeve të nxënësve. 
Për drejtuesit e arsimit të të gjitha niveleve, këto programe krijojnë mundësinë e verifikimit paraprak të shkallës së përgatitjes përfundimtare të nxënësve brenda një institucioni të caktuar shkollor, i cili mund të realizohet duke zhvilluar testime përmbledhëse.
Gjatë punës me këto programe kujdes duhet t’i kushtohet përvetësimit të njohurive dhe kompetencave themelore për këtë nivel kualifikimi, të cilat bëjnë të mundur integrimin e nxënësit/es në botën e punës, por edhe që krijojnë vazhdimësinë e shkollimit të tij/saj në nivelin tjetër.
Gjatë përgatitjes së nxënësve për provimet përfundimtare, është e rëndësishme që herë pas here mësuesit/instruktorët të zhvillojnë testime të nxënësve, me teste teorike apo praktike, që mund t’i hartojnë vetë. Gjatë hartimit të përmbajtjes së tyre duhen mbajtur parasysh njohuritë dhe kompetencat e përfshira në këtë program, si edhe udhëzimet për vlerësimin e nxënësve.
Programi orientues përbëhet nga dy pjesë:
a) programi orientues për provimin e teorisë profesionale të integruar; 
b) programi orientues për provimin e praktikës profesionale të integruar. 
A. Programi orientues për Provimin e Teorisë Profesionale të integruar
Programi orientues për provimin e teorisë profesionale të integruar, në Kualifikimin Profesional në profilin mësimor ”Punime dekorative dhe bojatisje”, Niveli III në KSHK, është hartuar duke u mbështetur në temat më të rëndësishme, më përfaqësuese dhe më thelbësore,  të programet e përgjithshme të lëndëve profesionale, që përmban Skelet-kurrikuli përkatës. Ky program përmban 30- 35 % të vëllimit të orëve të përgjithshëm të lëndëve profesionale.

Lëndët profesionale të përfshira në programin orientues dhe peshat e tyre përkatëse janë:

Tabela 1: Lëndët dhe peshat përkatëse në programin orientues
	Nr
	Lënda
	Vëllimi i orëve për çdo lëndë 
	Peshat
në %

	1
	Teknikë e punimeve dekorative  
	46
	50

	2
	Teknikë e punimeve të patinimit dhe bojatisjes
	28
	28

	3
	Teknikë e konstruksioneve mbajtëse
	24
	22

	
	TOTALI
	98
	100%


Temat nga lënda “Teknikë e punimeve dekorative  ” 



46 orë
	Tema 4
	Teknika dhe hapat e punimeve të mureve me kartonxhes.
	10 orë

	Tema 5
	Teknika dhe hapat e punimeve dekorativ të sipërfaqeve të ndryshme. 
	12 orë

	Tema 6
	Teknika dhe hapat e punimeve të elementeve dekorative në objekte ndërtimi.
	12 orë

	Tema 7
	Teknika dhe hapat e punimeve dekorative të maskimit të instalimeve në ndërtesë.
	6 orë

	Tema 8
	Teknika dhe hapat e punimeve të riparimeve të elementeve të thjeshta në objekte ndërtimi. 
	6 orë


Temat nga lënda “Teknikë e punimeve të patinimit dhe bojatisjes”  
28 orë
	Tema 3
	Teknika e përpunimit të sipërfaqeve të suvatuara të mureve të brendshme e të jashtme dhe tavaneve me kartonxhes dhe elemente dekorative.
	4 orë

	Tema 4
	Teknika e punimit të patinimit të sipërfaqeve të suvatuara të mureve të brendshme e të jashtme dhe tavaneve me kartonxhes dhe elemente dekorative.
	10 orë

	Tema 5
	Teknika e punimit të bojatisjes të sipërfaqeve të suvatuara të mureve të brendshme e të jashtme dhe tavaneve me kartonxhes dhe elemente dekorative me materiale të ndryshme.
	10 orë

	Tema 6
	Teknika e punimit të bojatisjes në mure të ndryshme me lloje të ndryshme bojrash. 
	2 orë

	Tema 8
	Teknika e punimit të riparimeve të patinimit dhe bojatisjes në mure.
	2 orë


Temat nga lënda “Teknikë e konstruksioneve mbajtëse”

24 orë 
	Tema 2
	Parimet bazë për konstruktimin e elementeve prej betoni të armuar që punojnë në përkulje 
	6 orë

	Tema 3
	Parimet bazë për konstruktimin e elementeve prej betoni të armuar që punojnë në shtypje 
	6 orë

	Tema 4
	Parimet bazë për konstruktimin e themeleve prej betoni të armuar 
	6 orë

	Tema 5
	Parimet bazë për konstruktimin e shkallëve prej betoni të armuar
	6 orë


Udhëzime për përgatitjen e testit të provimit të teorisë profesionale:

Provimi i teorisë profesionale të integruar do të jetë me test me shkrim, që përgatitet  nga Komisioni i provimit përfundimtar të profilit të nivelit përkatës. Për hartimin e testit komisioni mund të mbështetet edhe tek banka e testeve të përgatitura nga AKAFPK-ja. Në hartimin e testit komisioni duhet të mbajë parasysh  rregullat, parimet dhe formatet, për ndërtimin e testit.  

Testi duhet të përmbajë 20 njësi testi me një total prej 40 pikë. Nga këto, 10 njësi testi të jenë me zgjedhje të shumëfishtë (4 alternativa) dhe 10 të tjerat të jenë njësi testi  me përgjigje të kufizuara/të mbyllura (me PO/JO; me e Vërtetë e Gabuar; me plotësim të fjalës, shprehjes që mungon; etj.) Testi duhet të shmang pyetjet e hapura. 

Njësitë e testit duhet të jenë të niveleve të ndryshme të vështirësisë, duke ndjekur skemën me tri nivele, si më poshtë:

Model i shpërndarjes së pikëve për pyetje të niveleve të ndryshme në test

	Niveli I (i ulët)
	Niveli II (mesatar)
	Niveli III (i lartë)

	Aftësia për të rikujtuar/kuptuar/

identifikuar

dhe për të përshkruar...
	Aftësia për të zbatuar/argumentuar/

shpjeguar/krahasuar

dhe për të analizuar...
	Aftësia për të vlerësuar dhe për të nxjerrë përfundime...


Shkolla përcakton numrin maksimal të pikëve të testit dhe harton skemën përkatëse të vlerësimit. Në tabelën në vijim, rekomandohet që numri maksimal i pikëve të jetë 40 dhe shpërndarja e pikëve të bëhet në raport me peshën e çdo lënde dhe nivelet e vështirësisë.
Tabela 2: Ndarja e pikëve sipas peshës së çdo lënde dhe niveleve
	Nr.
	Lënda
	Peshat e lëndëve në %
	Pikët për çdo lëndë
	Ndarja e pikëve sipas niveleve të vështirësisë

	
	
	
	
	Niveli I 
40%  e pikëve
	Niveli II 
40%  e pikëve
	Niveli III 
20%  e pikëve

	1
	Teknikë e punimeve dekorative  
	46
	18
	7
	7
	4

	2
	Teknikë e punimeve të patinimit dhe bojatisjes
	28
	11
	4
	4
	3

	3
	Teknikë e konstruksioneve mbajtëse
	24
	9
	4
	4
	1

	
	TOTALI
	100%
	40 pikë
	16 pikë
	16 pikë
	8 pikë


Përcaktimi i pikëve për çdo njësi testi bëhet duke pasur parasysh tipin e njësisë së testit. Kështu, njësitë e testit me zgjedhje të shumëfishtë marrin 1 (një) pikë përkundrejt përgjigjes së paracaktuar të saktë, por mund të marrin edhe 2 (dy) pikë në se përmbajnë jo thjesht rikujtim por edhe analizë dhe llogaritje; njësitë me përgjigje të hapur marrin aq pikë sa kërkesa kanë brenda për brenda tyre (duke mbajtur parasysh edhe argumentimin nga nxënësi); njësitë me përgjigje të kufizuar dhe llojet e tjera të njësive të përfshira në test, marrin aq pikë sa gjykohet nga grupi hartues dhe kjo lidhet me kërkesat që parashtrohen në pyetje dhe niveli i vështirësisë.

Së fundi, skema e vendosjes së notës kundrejt pikëve të fituara rekomandohet të jetë si më poshtë:

	Pikët e fituara
	Notat

	0 – 10
	4

	11 – 15
	5

	16 – 20
	6

	21 – 25
	7

	26 – 30
	8

	31 – 35
	9

	36 – 40
	10


B. Programi orientues për Provimin e Praktikës Profesionale të integruar
Programi orientues për provimin e praktikës profesionale të integruar, në Kualifikimit Profesional ”Punime dekorative dhe bojatisje”, Niveli III në KSHK është hartuar duke u mbështetur në listën e kompetencave profesionale dhe në modulet e detyruara të praktikës profesionale, që përmban Skelet-kurrikuli përkatës. 
a) Lista e kompetencave profesionale për të cilat duhet të vlerësohen nxënësit, detyrat e punës dhe pikët për secilën kompetencë:

	Nr.
	Kompetencat profesionale
	Detyrat e punës


	Pikët

	1.
	Të kryejnë punime parapërgatitore. 

	1.Realizimi i një ose më shumë hapave si: të interpretojnë fletët e projektit, skicat, detajet e ndryshme për punime dekorative e bojatisje; të kryejnë llogaritje të volumeve dhe materialeve sipas proçeseve të punës që do kryhet; të përzgjedhin veglat, makineritë; instrumentet e mjetet sipas procesit të punës;  të përcaktojnë radhën e kryerjes së punimeve; të përzgjedhin bazën materiale sipas proçesit të punës;të kontrollojnë dhe sigurojnë gjendjen teknike të mjeteve, veglave dhe instrumenteve të punës; të pastrojnë e sistemojnë paraprakisht vendin e punës. të kontrollojnë dhe sigurojnë gjendjen teknike të mjeteve,veglave dhe instrumenteve të punës; të sigurojnë ndriçimin e duhur dhe furnizimin me ujë; vendosja me saktësi e letrës mbrojtëse në kufirin e sipërfaqeve që patinohet apo lyhet me objektet e tjera (kornizat e dyer – dritareve etj.) 
	15

	2
	Të kryejnë punime dekorative me kartonxhes. 
 
	2: Realizimi i një prej proceseve si: të vendosin ganxhat e gatshme në tavanin ekzistues për fiksimin e skeletit metalik; të montojnë duke fiksuar elementet për formimin e skeletit me aksesorët përkatës në sipërfaqet ekzistuese (mur, shtyllë, tra,tavan, dysheme); të kontrollojnë me instrumente matëse e niveluese elementet e montuar/fiksuar; të vendosin kapset bashkuese në pikat e kryqëzimit të profileve; të kryejnë hapjen e vrimave për instalimet e kutive elektrike etj; të fiksojnë këndoret e gatshme (mur, dyer – dritare) sipas kushteve teknike; të stukojnë rrjetën për mbulimin e fugave të kartonxhesit dhe vrimat e vidave, upave, etj sipas kushteve teknike; të kryejnë kontrollin përfundimtar të realizimit të detyrës sipas fletës projektit; të pastrojnë, sistemojnë dhe mirëmbajnë mjetet e punës pas punimeve. 
	30



	3.


	Të kryejnë patinime në sipërfaqe të ndryshme.


	3: Realizimi i një prej proceseve si: të shtrojnë stukon e patinimit në sipërfaqe me suva; të patinojnë sipërfaqet të ndryshme sipas kushteve teknike; të smerilojnë zonat e patinuara; të vendosin dhe stukojnë rrjetën midis fugave, upave dhe zonave të dëmtuara të sipërfaqeve pa suva; të shtrojë materialin e patinimit në sipërfaqet pasuva sipas kushtit teknik; të kryejnë pastrimin sipërfaqeve mbas zmerilimit të patinimit të tyre; ( të lyejnë me astar të gatshëm sipërfaqet e patinuara me suva e pasuva; të heqin me kujdes letrën ngjitëse mbrojtëse dhe të pastrojnë sipërfaqet e plintusave, dyshemesë, davancaleve, dyer – dritareve, parapeteve etj ; të zbatojnë rregullat e higjienës personale në punë; të pastrojnë sistemojnë dhe mirëmbajnë mjetet e punës pas punimeve.  
	25



	4.
	Të kryejnë bojatisje në sipërfaqe të ndryshme

	4. Realizimi i një prej proceseve si: të përziejnë bojën e parapërgatitur sipas llojit të sipërfaqes dhe kërkesës së klientit; të lyejnë sipërfaqet me bojën bazë të bardhë; të bojatisin tavanin në mjedisin e brendshëm dhe të jashtme ballkon me dorën e parë e pas tharjes së saj me dorën e dytë, sipas kushteve teknike në sipërfaqe suvaje e josuvaje; të kryejnë prerjen e kufirit të bojatisjes midis dy sipërfaqeve me ngjyra të ndryshme dhe objekteve që nuk do të bojatisen, sipas kushteve teknike në ambjente të brendshme e të jashtme në sipërfaqe suvaje e josuvaje; të bojatisin me bojën e parapërgatitur sipas standarteve sipërfaqet e brendshme (muret, shtyllat, trarët, kornizat e dritareve etj); të smerilojnë plotësisht sipërfaqen prej druri e metali sipas kushteve teknike; të pastrojnë dhe thajnë sipërfaqen e jashtme prej druri; të lyejnë me furçë me vaj special (dylli) për të mbrojtur sipërfaqen nga agjentët atmosferikë; të lyejnë sipërfaqet prej druri e metali me llak me bazë uji (aqualux-rezinë akrilike) të gatshme; të lyejnë sipërfaqet prej metali me bojë kundra ndryshkut sipas kushteve teknike të heqin me kujdes letrën ngjitëse mbrojtëse dhe të pastrojnë sipërfaqet e plintusave, dyshemesë, davancaleve, xhamave të dyer – dritareve, parapeteve etj; të zbatojnë rregullat e higjienës personale në punë; të pastrojnë sistemojnë dhe mirëmbajnë mjetet e punës pas punimeve.  
	30

	Shuma
	100


b) Skema e vlerësimit me nota:

	Pikët e fituara
	Notat

	0 – 40
	4

	41 – 50
	5

	51 – 60
	6

	61 – 70
	7

	71 – 80
	8

	81 – 90
	9

	91 – 100
	10


Shënime:

· Provimi praktik do të realizohet me anë të metodës së vlerësimit të nxënësve në “poste pune”, grupe pune ose individuale në mjediset e punës (reparti ndërtimit),  së shkollës, kompani ndërtimi,  etj.

· Koha për realizimin e të gjitha detyrave duhet të jetë jo më shumë se 3 orë, në përputhje kjo me Udhëzimin për organizimin dhe zhvillimin e provimeve në AFP.

· Në vlerësimin e kompetencave profesionale, rekomandohet t’i lihet hapësirë për vlerësim dhe bashkëbisedimit profesional ndërmjet anëtarëve të komisionit dhe nxënësit, pasi ai është element i rëndësishëm i secilës prej kompetencave të listuara. Komisioni i vlerësimit duhet të hartojë paraprakisht pyetjet për bashkëbisedimin profesional. 

· Është e domosdoshme dhe shumë e rëndësishme që për çdo detyrë, në fillim të provimit të praktikës profesionale, nga mësuesit/instruktorët (organizatorët e provimit) t’i kushtohet vëmendje “përcaktimit dhe zbatimit të rregullave të teknikës së sigurimit dhe mbrojtjes së mjedisit” gjatë gjithë kryerjes së detyrave për çdo nxënës.

· Për çdo detyrë, komisioni i vlerësimit duhet të përgatisë instrumentet përkatëse të vlerësimit sipas kompetencave profesionale. Instrumenti i vlerësimit për secilën detyrë duhet të përfshijë të gjitha hapat e realizimit të saj, duke filluar nga përgatitja e vendit dhe mjeteve të punës, dhe e veglave të punës etj.

· Gjithashtu për çdo detyrë komisioni duhet të përfshijë në vlerësim një element shumë të rëndësishëm, i cili është sistemimi dhe pastrimi i vendit të punës dhe i mjeteve të punës pasi nxënësi ka realizuar dhe përfunduar detyrën.

· Për realizimin e detyrave, nxënësve duhet t’u sigurohen pajimet, materialet dhe veglat për realizimin e kësaj detyre.

· Nxënësit duhet të realizojnë të gjitha detyrat.

· Instrumenti i vlerësimit duhet të përfshijë në përmbajtjen e tij edhe kritere për vlerësimin e kompetencave kyçe profesionale si vetëkontrolli, përgjegjshmëria, manifestimi i guximit, angazhimi fizikisht, mendërisht dhe emocionalisht në kryerjen e detyrave të ndryshme si dhe komunikimi, bashkëpunimi në grup dhe bashkëveprimi ndërmjet njëri tjetrit etj.

· Gjithashtu, komisioni duhet të hartojë dhe një listë kriteresh vlerësimi për produktin përfundimtar.

· Komisioni i provimit për të gjithë detyrat parapërgatit testin dhe tezat e provimit ku nxënësi/grupi në mënyrë të rastësishme zgjedh njërën prej tyre. Komisioni i provimit duhet të përgatisë paraprakisht instrumentin e vlerësimit me procedurat/hapat/etapat e kryerjes së detyrave. Komisioni nuk duhet të ndërhyjë gjatë zhvillimit të provimit.

· Vlerësimi i të gjitha detyrave bëhet me listë kontrolli në bazë të instrumenteve përkatës të vlerësimit.
Përmbushja e kompetencës “Të kryejë punime parapërgatitore” do të realizohet me Detyrën 1 në mjediset e punës së shkollës ose kompani ndërtimi.

Për realizimin e kësaj detyre, nxënësve duhet t’u sigurohen mjediset, pajimet dhe materialet e mëposhtëme: 
skica të gatshme me detaje për punime dekorative dhe lyerje, shënues; instrumente matëse e niveluese; material (astar,stuko patinimi, rrjetë fugash, këndore të gatshme panele kartonxhes, elementeve të skeletit metalik me profile, shënues), skela të gatshme; kompleti i veglave të bojaxhiut; materiale kancelarie; situacione e preventivin kompleti i veshjes së punës, etj.
Nxënësit në grupe ose në mënyrë individuale duke u angazhuar në mënyrë konkrete, duhet të kryejnë punime (proceset/hapat) si më poshtë:

të interpretojnë fletët e projektit, skicat, detajet e ndryshme për punime dekorative e bojatisje; të kryejnë llogaritje të volumeve dhe materialeve sipas proçeseve të punës që do kryhet; të përzgjedhin veglat, makineritë; instrumentet e mjetet sipas procesit të punës; të përcaktojnë radhën e kryerjes së punimeve; të përzgjedhin bazën materiale sipas proçesit të punës;të kontrollojnë dhe sigurojnë gjendjen teknike të mjeteve, veglave dhe instrumenteve të punës; të pastrojnë e sistemojnë paraprakisht vendin e punës. të kontrollojnë dhe sigurojnë gjendjen teknike të mjeteve,veglave dhe instrumenteve të punës; të sigurojnë ndriçimin e duhur dhe furnizimin me ujë; vendosja me saktësi e letrës mbrojtëse në kufirin e sipërfaqeve që patinohet apo lyhet me objektet e tjera (kornizat e dyer – dritareve etj.) 
Realizimi i pranueshëm i detyrës do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.

Nxënësit në grupe ose në mënyrë individuale, vlerësohen me listë kontrolli, e cila hartohet nga komisioni i provimit dhe duhet të përmbajë të gjitha hapat e procedurës së realizimit të kësaj detyre. Kjo listë kontrolli mund të përmbajë edhe kritere për vlerësimin e kompetencave kyçe profesionale, të tilla si zbatimi i rregullave të komunikimit, respektimi i parimeve të punës në grup etj. 

Gjatë hartimit të listës së kontrollit të përfshihen dhe kompetencat kyçe, të tilla si angazhimi për realizimin e detyrës, pavarësia, kreativiteti, vetëkontrolli etj. 
Përmbushja e kompetencës“Të kryejnë punime dekorative me kartonxhes” 
do të realizohet me Detyrën 2 në mjediset e punës së shkollës ose kompani ndërtimi.

Për realizimin e kësaj detyre, nxënësve duhet t’u sigurohen mjediset, pajimet dhe materialet e nevojshme.

Nxënësit në grupe ose në mënyrë individuale duke u angazhuar në mënyrë konkrete, duhet të kryejnë punime (proceset/hapat) si më poshtë: të vendosin ganxhat e gatshme në tavanin ekzistues për fiksimin e skeletit metalik; të montojnë duke fiksuar elementet për formimin e skeletit me aksesorët përkatës në sipërfaqet ekzistuese (mur, shtyllë, tra,tavan, dysheme); të kontrollojnë me instrumente matëse e niveluese elementet e montuar/fiksuar; të vendosin kapset bashkuese në pikat e kryqëzimit të profileve; të kryejnë hapjen e vrimave për instalimet e kutive elektrike etj; të fiksojnë këndoret e gatshme (mur, dyer – dritare) sipas kushteve teknike; të stukojnë rrjetën për mbulimin e fugave të kartonxhesit dhe vrimat e vidave, upave, etj sipas kushteve teknike; të kryejnë kontrollin përfundimtar të realizimit të detyrës sipas fletës projektit; të pastrojnë, sistemojnë dhe mirëmbajnë mjetet e punës pas punimeve.
Gjatë vlerësimit të nxënësve, komisioni i vlerësimit duhet të verifikojë shkallën e arritjeve të shprehive praktike për realizimin e detyrës si: të vendosin ganxhat e gatshme në tavanin ekzistues për fiksimin e skeletit metalik; të montojnë duke fiksuar elementet për formimin e skeletit me aksesorët përkatës në sipërfaqet ekzistuese (mur, shtyllë, tra,tavan, dysheme); të kontrollojnë me instrumente matëse e niveluese elementet e montuar/fiksuar; të vendosin kapset bashkuese në pikat e kryqëzimit të profileve; të kryejnë hapjen e vrimave për instalimet e kutive elektrike etj; të fiksojnë këndoret e gatshme (mur, dyer – dritare) sipas kushteve teknike; të stukojnë rrjetën për mbulimin e fugave të kartonxhesit dhe vrimat e vidave, upave, etj sipas kushteve teknike; të kryejnë kontrollin përfundimtar të detyrës sipas fletës projektit; të pastrojnë, sistemojnë dhe mirëmbajnë mjetet e punës pas punimeve. 

Realizimi i pranueshëm i detyrës do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.

Nxënësit në grupe ose në mënyrë individuale, vlerësohen me listë kontrolli, e cila hartohet nga komisioni i provimit dhe duhet të përmbajë të gjitha hapat e procedurës së realizimit të kësaj detyre. Kjo listë kontrolli mund të përmbajë edhe kritere për vlerësimin e kompetencave kyçe profesionale, të tilla si zbatimi i rregullave të komunikimit, respektimi i parimeve të punës në grup etj. 

Gjatë hartimit të listës së kontrollit të përfshihen dhe kompetencat kyçe, të tilla si angazhimi për realizimin e detyrës, pavarësia, kreativiteti, vetëkontrolli etj.

Përmbushja e kompetencës “Të kryejnë patinime në sipërfaqe të ndryshme” do të realizohet me Detyrën 3 në mjediset e punës në shkollës ose kompani ndërtimi.
Për realizimin e kësaj detyre, nxënësve duhet t’u sigurohen mjediset, pajimet dhe materialet e mëposhtme si: detaje dhe skica të gatshme me fragmente me patinime në sipërfaqe të ndryshme, instrumente matëse e niveluese, shënues, zmerilues, latues, material të gatshëm stukimi, patinimi, pastrues fugash muresh, materiale mbrojtëse, kompleti i veglave të punës të bojaxhiut, kompleti i veshjes së punës, shkallë, skelë e gatshme, materiale mbrojtëse etj.

Nxënësit në grupe ose në mënyrë individuale duke u angazhuar në mënyrë konkrete, duhet të kryejnë punime (proceset/hapat) si më poshtë:

të shtrojnë stukon e patinimit në sipërfaqe me suva; të patinojnë sipërfaqet të ndryshme sipas kushteve teknike; të smerilojnë zonat e patinuara; të vendosin dhe stukojnë rrjetën midis fugave, upave dhe zonave të dëmtuara të sipërfaqeve pa suva; të shtrojë materialin e patinimit në sipërfaqet pasuva sipas kushtit teknik; të kryejnë pastrimin sipërfaqeve mbas zmerilimit të patinimit të tyre; ( të lyejnë me astar të gatshëm sipërfaqet e patinuara me suva e pasuva; të heqin me kujdes letrën ngjitëse mbrojtëse dhe të pastrojnë sipërfaqet e plintusave, dyshemesë, davancaleve, dyer – dritareve, parapeteve etj ; të zbatojnë rregullat e higjienës personale në punë; të pastrojnë sistemojnë dhe mirëmbajnë mjetet e punës pas punimeve.  
Gjatë vlerësimit të nxënësve, komisioni i vlerësimit duhet të verifikojë shkallën e arritjeve të shprehive praktike për realizimin e detyrës si: të shtrojnë stukon e patinimit në sipërfaqe me suva; të patinojnë sipërfaqet të ndryshme sipas kushteve teknike; të smerilojnë zonat e patinuara; të vendosin dhe stukojnë rrjetën midis fugave, upave dhe zonave të dëmtuara të sipërfaqeve pa suva; të shtrojë materialin e patinimit në sipërfaqet pasuva sipas kushtit teknik; të kryejnë pastrimin sipërfaqeve mbas zmerilimit të patinimit të tyre; ( të lyejnë me astar të gatshëm sipërfaqet e patinuara me suva e pasuva; të heqin me kujdes letrën ngjitëse mbrojtëse dhe të pastrojnë sipërfaqet e plintusave, dyshemesë, davancaleve, dyer – dritareve, parapeteve etj ; të zbatojnë rregullat e higjienës personale në punë; të pastrojnë sistemojnë dhe mirëmbajnë mjetet e punës pas punimeve.  
Realizimi i pranueshëm i detyrës do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.

Nxënësit në grupe ose në mënyrë individuale, vlerësohen me listë kontrolli, e cila hartohet nga komisioni i provimit dhe duhet të përmbajë të gjitha hapat e procedurës së realizimit të kësaj detyre. Kjo listë kontrolli mund të përmbajë edhe kritere për vlerësimin e kompetencave kyçe profesionale, të tilla si zbatimi i rregullave të komunikimit, respektimi i parimeve të punës në grup etj. 

Gjatë hartimit të listës së kontrollit të përfshihen dhe kompetencat kyçe, të tilla si angazhimi për realizimin e detyrës, pavarësia, kreativiteti, vetëkontrolli etj.

Përmbushja e kompetencës “Të kryejnë bojatisje në sipërfaqe të ndryshme” do të realizohet me Detyrën 4 në mjediset e punës në shkollës ose kompani ndërtimi.
Për realizimin e kësaj detyre, nevojitet që nxënësve t’i vihet në dispozicion, mjediset e punës në shkollë ose kompani ndërtimi, pajimet dhe materialet e mëposhtme si:

detaje dhe skica të gatshme me fragmente të llojeve ndryshme bojatisje, pastrues, zmerilues, bojra të ndryshme të gatshëm, pigmente bojrash, stuko, astar, materiale mbrojtëse, kompleti i veglave të punës të bojaxhiut, kompleti i veshjes së punës, shkallë, skelë e gatshme, hollues, vaj special (dylli), bojë kundra ndryshkut etj.
Nxënësit në grupe ose në mënyrë individuale duke u angazhuar në mënyrë konkrete, duhet të kryejnë punime(proceset/hapat) si më poshtë:

-të përziejnë bojën e parapërgatitur sipas llojit të sipërfaqes dhe kërkesës së klientit; të lyejnë sipërfaqet me bojën bazë të bardhë; të bojatisin tavanin në mjedisin e brendshëm dhe të jashtme ballkon me dorën e parë e pas tharjes së saj me dorën e dytë, sipas kushteve teknike në sipërfaqe suvaje e josuvaje; të kryejnë prerjen e kufirit të bojatisjes midis dy sipërfaqeve me ngjyra të ndryshme dhe objekteve që nuk do të bojatisen, sipas kushteve teknike në ambjente të brendshme e të jashtme në sipërfaqe suvaje e josuvaje; të bojatisin me bojën e parapërgatitur sipas standarteve sipërfaqet e brendshme (muret, shtyllat, trarët, kornizat e dritareve etj); të smerilojnë plotësisht sipërfaqen prej druri e metali sipas kushteve teknike; të pastrojnë dhe thajnë sipërfaqen e jashtme prej druri; të lyejnë me furçë me vaj special (dylli) për të mbrojtur sipërfaqen nga agjentët atmosferikë; të lyejnë sipërfaqet prej druri e metali me llak me bazë uji (aqualux-rezinë akrilike) të gatshme; të lyejnë sipërfaqet prej metali me bojë kundra ndryshkut sipas kushteve teknike të heqin me kujdes letrën ngjitëse mbrojtëse dhe të pastrojnë sipërfaqet e plintusave, dyshemesë, davancaleve, xhamave të dyer – dritareve, parapeteve etj; të zbatojnë rregullat e higjienës personale në punë; të pastrojnë sistemojnë dhe mirëmbajnë mjetet e punës pas punimeve. 

Gjatë vlerësimit të nxënësve, komisioni i vlerësimit duhet të verifikojë shkallën e arritjeve të shprehive praktike për realizimin e detyrës si: të përziejnë bojën e parapërgatitur sipas llojit të sipërfaqes dhe kërkesës së klientit; të lyejnë sipërfaqet me bojën bazë të bardhë; të bojatisin tavanin në mjedisin e brendshëm dhe të jashtme ballkon me dorën e parë e pas tharjes së saj me dorën e dytë, sipas kushteve teknike në sipërfaqe suvaje e josuvaje; të kryejnë prerjen e kufirit të bojatisjes midis dy sipërfaqeve me ngjyra të ndryshme dhe objekteve që nuk do të bojatisen, sipas kushteve teknike në ambjente të brendshme e të jashtme në sipërfaqe suvaje e josuvaje; të bojatisin me bojën e parapërgatitur sipas standarteve sipërfaqet e brendshme (muret, shtyllat, trarët, kornizat e dritareve etj); të smerilojnë plotësisht sipërfaqen prej druri e metali sipas kushteve teknike; të pastrojnë dhe thajnë sipërfaqen e jashtme prej druri; të lyejnë me furçë me vaj special (dylli) për të mbrojtur sipërfaqen nga agjentët atmosferikë; të lyejnë sipërfaqet prej druri e metali me llak me bazë uji (aqualux-rezinë akrilike) të gatshme; të lyejnë sipërfaqet prej metali me bojë kundra ndryshkut sipas kushteve teknike të heqin me kujdes letrën ngjitëse mbrojtëse dhe të pastrojnë sipërfaqet e plintusave, dyshemesë, davancaleve, xhamave të dyer – dritareve, parapeteve etj; të zbatojnë rregullat e higjienës personale në punë; të pastrojnë sistemojnë dhe mirëmbajnë mjetet e punës pas punimeve.  
Realizimi i pranueshëm i detyrës do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.

Nxënësit në grupe ose në mënyrë individuale, vlerësohen me listë kontrolli, e cila hartohet nga komisioni i provimit dhe duhet të përmbajë të gjitha hapat e procedurës së realizimit të kësaj detyre. Kjo listë kontrolli mund të përmbajë edhe kritere për vlerësimin e kompetencave kyçe profesionale, të tilla si zbatimi i rregullave të komunikimit, respektimi i parimeve të punës në grup etj. 
Gjatë hartimit të listës së kontrollit të përfshihen dhe kompetencat kyçe, të tilla si angazhimi për realizimin e detyrës, pavarësia, kreativiteti, vetëkontrolli etj.

Rekomandohet që secili nga postet e punës së lartpërmendur të ketë listë vlerësimi më vehte dhe në fund të realizimit të detyrave të parashikuara në 4 (katër) Detyra pune, të bëhet tabela përmbledhëse e pikëve dhe nota përkatëse.
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